do objeto desta Autorização de Inexigibilidade de 
Licitação, correrão a conta da dotação orçamentaria:

GERENCIA DE CULTURA
Classificação Funcional: 13.392.0036.2.263
Natureza de despesa: 3.3.90.39.69
Fonte de recurso: 1.500.0000.9999
Ficha: 2593

Valor Global da Contratação: R$ 33.000,00 (Trinta e 
três mil reais).
Processo Administrativo: 33825/2025

Anchieta/ES, 14 de janeiro de 2026.

LEONARDO ANTONIO ABRANTES
PREFEITO DE ANCHIETA

Protocolo 1707552

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 209/2025
ID TCES: 2025.007E0700001.10.0208

O Prefeito de Anchieta, Estado do Espírito Santo,

[...]

do objeto desta Autorização de Inexigibilidade de 
Licitação, correrão a conta da dotação orçamentaria:

GERENCIA DE CULTURA
Classificação Funcional: 13.392.0036.2.263
Natureza de despesa: 3.3.90.39.69
Fonte de recurso: 1.500.0000.9999
Ficha: 2593

Valor Global da Contratação: R$ 15.000,00 (Quinze 
mil reais).
Processo Administrativo: 33808/2025

Anchieta/ES, 14 de Janeiro de 2026.

LEONARDO ANTONIO ABRANTES
PREFEITO DE ANCHIETA

Protocolo 1707558

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 02/2026
PROCESSO Nº33.326/2025

[...]

que corre em Londres/Inglaterra, visando o ressarcimento dos danos 
ambientais causados pelo Desastre de Mariana.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.
PARTES - Procuradoria-Geral do Município e a empresa MARITE 
TURISMO LTDA - CNPJ: 31.482.185/-0001-41.
Valor: R$ 8.189,05 (oito mil, cento e oitenta e nove reais e cinco 
centavos).
Classificação: Menor Preço.
ID TCE-ES: 2026.009E0600011.09.0001

JUSTIFICATIVA

Trata-se de contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de agenciamento de viagens, compreendendo emissão, 
remarcação e cancelamento de passagens aéreas internacionais

[...]

dos danos ambientais causados pelo Desastre de Mariana.

Ante o exposto, e considerando o que consta nos autos, ratifico a 
dispensa de licitação para que se proceda a contratação da empresa 
MARITE TURISMO LTDA - CNPJ: 31.482.185/0001-41, no valor de R$ 
8.189,05 (oito mil, cento e oitenta e nove reais e cinco centavos).

Publique-se.

Aracruz, 14 de janeiro de 2026.

THIAGO LOPES PIEROTE
Procurador-Geral do Município de Aracruz
DECRETO N.º 48.394, DE 09/04/2025

Protocolo 1707969

Inexigibilidade de Licitação

INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, CONFORME art.

[...]

show musical, com duração estimada de 01h30min, 
a ser apresentado no dia 08 de fevereiro de 2026, 
às 15h00, na localidade de Barra do Sahy, neste 
Município de Aracruz/ES, como parte integrante da 
programação oficial da TEMPORADA DE VERÃO DE 
ARACRUZ 2026.
O valor total da contratação é de R$ 180.000,00 
(cento e oitenta mil reais), compatível com 
os preços praticados pelo mercado para artistas 
de notoriedade equivalente e fundamentado em 
notas fiscais de contratações anteriores da artista, 
abrangendo cachê artístico, logística, transporte, 
alimentação, equipe técnica, carregadores e demais

[...]

03/02/2026 às 14h:00min;  
Regime de Execução: Indireta (em-
preitada por preço unitário); Tipo 
de Licitação: Menor Preço. Modo de 
disputa: aberto/fechado. Secretaria 
de origem: Secretaria Municipal de 
Obras. Valor máximo estimado pa-
ra o certame: R$ 4.439.312,62 
(quatro milhões, quatrocentos e 
trinta e nove mil, trezentos e doze 
reais e sessenta e dois centavos). 
Edital disponível nos sites: www.
portaldecompraspublicas.com.br, 
www.cariacica.es.gov.br e www.
gov.br/pncp/pt-br. Maiores informa-
ções poderão ser obtidas através 
do telefone: (27) 3354-5815. E-
-mail: pregao3@cariacica.es.gov.br